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Maslachin yleisen työuupumuksen arviointimenetelmän 
(MBI-GS) rakenne ja pysyvyys: pitkittäistutkimus 
kuntoutusasiakkaiden keskuudessa 

Tämän pitkittäistutkimuksen tavoitteena on tarkastella Maslachin yleisen työuupumuksen 
arviointimenetelmän (MBI-GS) rakennetta ja sen ajallista pysyvyyttä. MBI-GS on kansainvälisesti 
tunnetuin ja käytetyin työuupumuskysely, mutta sen aikaisempi tutkimus on rajoittunut 
poikkileikkausasetelmiin sekä työtekijäaineistoihin, joissa työuupumusoireilu on ollut vähäistä. 
Tämän tutkimuksen aineisto koostuu työntekijöistä, jotka ovat hakeutuneet kuntoutukseen erilaisten 
työhön liittyvien terveys- ja hyvinvointiongelmien vuoksi. Kuntoutujat täyttivät MBI-GS-
työuupumuskyselyn kuntoutukseen tullessa (T1 n = 155) sekä 4 kuukautta tämän jälkeen 
(T2 n = 140). Tutkimuksen tulokset osoittivat, että MBI-GS-menetelmän rakenne koostuu kolmesta 
faktorista, jotka ovat uupumusasteinen väsymys, kyynistyneisyys sekä heikentynyt ammatillinen 
itsetunto. Tämän faktorirakenteen havaittiin olevan ajallisesti pysyvä, joten kyselyn 
rakennevaliditeettia voidaan pitää hyvänä. Tulokset osoittivat myös, että heikentynyt ammatillinen 
itsetunto on keskeisempi työuupumussyndrooman oire kuin aikaisemmista tutkimustuloksista, jotka 
pohjautuvat suhteellisen hyvinvoivien työntekijöiden analysoimiseen, voisi päätellä. 
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seksi aikaisemmat tutkimustulokset ovat pohjau-
tuneet varsin hyvinvoiviin tai vähäisistä uupu-
musoireista kärsiviin työntekijöihin (Li ja Sung 
1999, Schaufeli ym. 2001), mikä on saattanut 
vinouttaa tutkimustuloksia ja vaikuttaa MBI-GS-
kyselystä tehtyihin johtopäätelmiin. Tämän tut-
kimuksen tavoitteena on vastata edellä mainittui-
hin ongelmakohtiin tarkastelemalla MBI-GS-ky-
selyn faktorirakennetta sekä erityisesti sen ajallis-
ta pysyvyyttä pitkittäisaineistossa, joka koostuu 
kuntoutukseen erilaisten työhön liittyvien terveys- 
ja hyvinvointiongelmien takia hakeutuneista 
työntekijöistä. 

MBI-KYSELYN ULOTTUVUUDET
MBI-GS-kysely pohjautuu kolmiulotteiseen teo-
reettiseen määritelmään työuupumusoireista 
(Maslach ym. 1996; ks. myös Taris ym. 2005). 

JOHDANTO
Maslach Burnout Inventory (MBI; Maslach ja 
Jackson 1981, 1986) on kansainvälisesti tunne-
tuin, käytetyin ja eniten tutkittu työuupumusky-
sely (Kalimo ym. 2006). Kyselystä on olemassa 
kolme eri versiota työssä käyville, joista yksi on 
ihmissuhdetyötä tekeville (MBI-HS), yksi opetus- 
ja koulutustyötä tekeville (MBI-ES) sekä yksi kai-
kille ammattiryhmille (MBI-GS) soveltuva versio 
(Maslach ym. 1996). Lisäksi opiskelijoille on ole-
massa oma uupumuskyselynsä (MBI-SS;  Schaufeli 
ym. 2002).

Vaikka MBI-GS-kyselyn ominaisuuksia ja 
faktorirakennetta on tutkittu laajalti vuosien var-
rella (ks. Worley ym. 2008, Kim ja Ji 2009), tietyt 
validiteettitarkastelut ovat vielä jääneet uupu-
maan. Ensiksi kyselyn faktorirakenteen ajallista 
pysyvyyttä ei ole vielä luotettavasti testattu. Toi-
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Oireista keskeisin on uupumusasteinen väsymys, 
joka viittaa kokonaisvaltaiseen väsymykseen, 
joka ei poistu välttämättä loma-aikana ja on pit-
kään jatkuessaan riippumaton työn kuormituk-
sesta. Toisena työuupumusoireena on kyynisty-
neisyys, jolla tarkoitetaan työn merkityksen ky-
seenalaistamista ja kielteisten työhön liittyvien 
käsitysten muodostumista. Kolmas työuupumus-
oire, heikentynyt ammatillinen itsetunto, kehittyy 
kun työntekijä kokee riittämättömyyttä työssä 
selviytymisestään ja alkaa verrata saavutuksiaan 
työssä omiin aikaisempiin tai toisten saavutuk-
siin. 

Tämä teoreettinen näkemys työuupumuksen 
kolmesta oireulottuvuudesta on saanut runsaasti 
tutkimustukea. Tämä käy ilmi MBI-kyselyn fak-
torirakenteesta tehdystä meta-analyysista, joka 
pohjautuu 45 erilliseen tutkimukseen (Worley 
ym. 2008) sekä katsausartikkelista, jossa analy-
soidaan MBI-kyselyn rakennetta 34:n tutkimuk-
sen pohjalta (Kim ja Ji 2009). Nämä kokooma-
artikkelit osoittivat, että tutkimukset, joissa 
MBI:n faktorirakennetta oli tutkittu konfirmato-
risen faktorianalyysin avulla, tukivat kolmen työ-
uupumusulottuvuuden rakennetta. Konfirmato-
rista faktorianalyysiä voidaan pitää parhaana 
menetelmänä selvittää kyselymenetelmien raken-
teeseen liittyviä kysymyksiä. On kuitenkin hyvä 
huomata, että suurin osa meta-analyysin ja kat-
sausartikkelin tutkimuksista pohjautuvat MBI-
kyselyn muihin versioihin (esim. MBI-HS, MBI-
ES) kuin yleiseen MBI-kyselyyn (MBI-GS).

Worleyn ym. (2008) meta-analyysi, joka poh-
jautui konfirmatorisella faktorianalyysillä tehtyi-
hin tutkimuksiin, osoitti, että työuupumuksen 
kaksi ydinoiretta – uupumusasteinen väsymys ja 
kyynistyneisyys – korreloivat suhteellisen voi-
makkaasti keskenään (.57). Yhteydet olivat sel-
västi heikompia heikentyneeseen ammatilliseen 
itsetuntoon, jonka yhteys uupumusasteiseen vä-
symykseen oli .28 ja kyynistyneisyyteen (tai de-
personalisaatioon, kuten nimetty muissa MBI 
versioissa) .38. (Worley ym. 2008). Schaufeli ja 
Salanova (2007) ovatkin esittäneet, että heiken-
tyneen ammatillisen itsetunnon heikommat yh-
teydet kahteen muuhun työuupumusoireeseen 
johtuisivat tilastollisesta artefaktista. Toisin sa-
noen, yhteyksien heikkous johtuisi siitä, että hei-
kentyneen ammatillisen itsetunnon väittämät on 
kyselyssä esitetty positiivisesti (mitaten hyvää am-
matillista itsetuntoa), kun taas uupumusasteisen 
väsymyksen ja kyynistyneisyyden väittämät on 
esitetty kielteisesti siten, että ne kuvaavat runsas-

ta oirehtimista. Heikentyneen ammatillisen itse-
tunnon roolia työuupumuksen yhtenä ydinoiree-
na on kyseenalaistettu johtuen sen heikosta kor-
relaatiosta kahteen muuhun ydinoireeseen (esim. 
Halbesleben ja Demerouti 2005). Schaufeli ja 
 Salanova (2007) esittävät, että ratkaisu tähän on 
ammatillisen itsetunnon väittämien kääntäminen 
negatiivisiksi, jolloin ne korreloisivat voimak-
kaammin väsymyksen ja kyynistyneisyyden kans-
sa. On myös esitetty, että heikentynyt ammatilli-
nen itsetunto ei olisi osa työuupumussyndroo-
maa, vaan se olisi väsymyksestä ja kyynistynei-
syydestä erillinen ilmiö (ks. esim. Lee ja Ashforth 
1996). 

On mahdollista, että edellä mainittu havainto 
johtuu kuitenkin tutkimusaineistojen laadusta. 
Kuten aikaisemmin todettiin, MBI-kyselyjen tut-
kimukset ovat voittopuolisesti perustuneet suh-
teellisen hyvinvoiviin työntekijöihin tai opiskeli-
joihin (Worley ym. 2008, Kim ja Ji 2009). Tämän 
tutkimuksen tavoitteena on tarkastella työuupu-
musmittarin toimivuutta ja rakennevaliditeettia 
työssä käyvien kuntoutusasiakkaiden keskuudes-
sa. Kaikki tutkittavat eivät välttämättä koe työ-
uupumusoireita, mutta kohderyhmässä on keski-
määräistä enemmän työuupumuksesta kärsiviä 
kuin työpaikoilla yleensä.

Lisäksi aikaisemmalle työuupumustutkimuk-
selle on ollut tyypillistä, että se on keskittynyt 
tutkimaan MBI-GS-kyselyn rakenteen pysyvyyttä 
eri otoksilla (esim. eri ammattiryhmissä ja mais-
sa) (esim. Taris ym. 1999, Schutte ym. 2000, 
Richardsen ja Martinussen 2005). Kyselyn raken-
teen ajallista pysyvyyttä ei sen sijaan ole tutkittu. 
Tietääksemme vain Kim ja Ji (2009) ovat näin 
tehneet, joskin he käyttivät tutkimuksessaan 
MBI-HS-versiota. Tässä tutkimuksessa keskitym-
me nimenomaan MBI-GS-kyselyn rakenteen ajal-
lisen pysyvyyden tarkasteluun. 

Kyselymenetelmän rakenteen ajallinen pysy-
vyys on perustavanlaatuinen vaatimus luotetta-
valle menetelmälle. Pysyvyystarkastelut tuottavat 
tietoa siitä, säilyvätkö kyselymenetelmän raken-
teelliset ominaisuuden samoina yli ajan, ts. toi-
miiko menetelmä moitteettomasti ajankohdasta 
riippumatta (Meredith, 1993, Vandenberg ja 
 Lance 2000). Mikäli faktorirakenteen ajallista 
pysyvyyttä ei testata, sen jälkeiset analyysit (ku-
ten keskiarvovertailut) eivät ole välttämättä luo-
tettavia, sillä niihin sisältyy riski, että havaitut 
erot johtuvat arviointimenetelmän ominaisuuk-
sien muutoksista eivätkä itse ilmiön muutoksista 
(Schmitt ja Kuljanin 2008). Työuupumuskyselyn 
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kohdalla tällaiset tarkastelut ovat erityisen tärkei-
tä, sillä kyselyä käytetään usein interventiotutki-
muksissa, joissa keskiarvovertailut eri mittaus-
ajankohdilla ovat keskeisessä roolissa.

TUTKIMUKSEN TAVOITTEET
Tämän pitkittäistutkimuksen ensimmäisenä ta-
voitteena on testata MBI-GS-kyselyn faktorira-
kennetta konfirmatorisella faktorianalyysillä. 
Testaamme kolmea eri vaihtoehtoista faktorimal-
lia, jotka ovat aikaisemmissa tutkimuksissa ja 
työuupumuskirjallisuudessa (Maslach ym. 1996) 
saaneet joko empiiristä tai teoreettista tukea. Ole-
tamme, että kolmen korreloivan faktorin malli 
(M1: uupumusasteinen väsymys, kyynistyneisyys 
ja heikentynyt ammatillinen itsetunto) kuvaisi 
parhaiten työuupumusmittarin rakennetta. Tämä 
malli on työuupumusteorian mukainen, ja lisäksi 
se on saanut tukea erityisesti tutkimuksissa, jois-
sa on käytetty konfirmatorista faktorianalyysiä 
(ks. Worley ym. 2008, Kim ja Ji 2009). Toisena 
vaihtoehtoisena mallina testaamme kahden kor-
reloivan faktorin mallia (M2), jossa työuupumus-
kyselyn rakenne koostuisi uupumusasteinen vä-
symys/kyynistyneisyys- sekä heikentynyt amma-
tillinen itsetunto-faktoreista. Tässä mallissa työ-
uupumuksen ydinulottuvuudet, ts. uupumusastei-
nen väsymys ja kyynistyneisyys asetetaan samalle 
faktorille. Tämä faktorirakenne on saanut tukea 
joissakin aikaisemmissa eksploratiivista faktori-
analyysiä hyödyntäneissä tutkimuksissa (ks. 
 Worley ym. 2008, Kim ja Ji 2009). Kolmantena 
vaihtoehtoisena rakenteena testaamme yhden 
faktorin mallia (M3), jossa oletuksena on, että 
kaikki työuupumuskyselyn väittämät latautuvat 
yhdelle työuupumusfaktorille.

Tutkimuksen toisena tavoitteena on testata 
MBI-GS-kyselyn faktorirakenteen ajallista pysy-
vyyttä käyttämällä rakenneyhtälömallinnusta. 
Oletamme, että odottamamme kolmen faktorin 
malli olisi ajallisesti pysyvä, ts. sen rakenteelliset 
ominaisuudet pysyisivät samoina yli ajan. Tämä 
olisi osoitus menetelmän hyvästä käsitevaliditee-
tista. 

MENETELMÄT

AINEISTO
Tutkimukseen osallistuneet olivat kuntoutuskes-
kuksen asiakkaita, jotka osallistuivat kahteen 
kuntoutusmuotoon. Toinen kuntoutusmuoto oli 
suunnattu henkilöille, joiden työkyky oli uhattu-
na pääasiassa työperäisten fyysisten ja psyykkis-

ten hyvinvointi- ja terveysongelmien vuoksi (Työ-
kykyä ylläpitävä ja parantava valmennus). Toinen 
kuntoutusmuoto kohdentui henkilöille, joilla oli 
työperäisiä uupumusoireita (Vireyttä ja elinvoi-
maa työelämään -kuntoutus). Lääkäri totesi kum-
paankin kuntoutusmuotoon osallistuvien asiak-
kaiden kuntoutustarpeen. 

Kuntoutujat täyttivät MBI-GS-kyselyn kun-
toutusjakson alussa (T1; n = 155) sekä uudelleen 
4 kuukautta myöhemmin kuntoutusjakson jäl-
keen (T2; n = 140). Suurin osa kuntoutujista oli 
naisia (60 %), heidän keski-ikänsä oli 51 vuotta 
ja he olivat pääasiassa ylempiä toimihenkilöitä 
(44 %). Koulutustaustana useimmilla oli ammat-
tikoulu (31 %) tai ammattikorkeakoulu (30 %). 
Kuntoutukseen ohjautuminen, sisältö ja aineiston 
keruu on tarkemmin selitetty Hätisen ym. (2004) 
artikkelissa (ks. myös Kinnunen ym. 2007). 

MBI-GS-KYSELY
Työuupumuskysely (MBI-GS) sisältää 16 väittä-
mää, joista 5 kartoittaa uupumusasteista väsy-
mystä, 5 kyynistyneisyyttä ja 6 ammatillista itse-
tuntoa (Maslach ym. 1996, Kalimo ym. 2006). 
Vastaajia pyydetään arvioimaan, kuinka usein he 
kokevat uupumusoireita asteikolla 0 (ei koskaan) 
– 6 (päivittäin). Mitä suuremman pistemäärän 
vastaaja saa, sitä useammin hän kokee kyseistä 
työuupumusoiretta. Ennen mahdollista summa-
pistemäärän laskemista ammatillisen itsetunnon 
vastaukset rekoodataan ilmentämään heikenty-
nyttä ammatillista itsetuntoa. Työuupumusväittä-
miä ei esitetä tässä artikkelissa tekijänoikeuksista 
johtuen. Väittämiin viitataan käyttäen numeroita 
(esim. Ex1) ja ne esitetään samassa järjestyksessä 
kuin arviointimenetelmän käsikirjassa ja viralli-
sessa kyselylomakkeessa (ks. Maslach ym. 1996, 
Kalimo ym. 2006). Työuupumusoireiden Cron-
bachin alfat olivat seuraavat: uupumusasteinen 
väsymys T1 = .95, T2 = .94; kyynistyneisyys T1 = 
.87, T2 = .83; heikentynyt ammatillinen itsetunto 
T1 = .80, T2 = .84. 

TILASTOLLISET MENETELMÄT
Konfirmatorisen faktorianalyysin ja rakenneyhtä-
lömallinnuksen toteuttamiseen käytettiin Mplus-
ohjelmistoa (Versio 5.21; Muthén ja Muthén 
1998–2009). Ensimmäisessä vaiheessa MBI-GS-
kyselyn kolme vaihtoehtoista faktorimallia testat-
tiin molemmilla mittauskerroilla erikseen konfir-
matorisella faktorianalyysillä. Mallien paramet-
rien estimoinnissa käytettiin robustia suurimman 
uskottavuuden menetelmää (MLR; Muthén ja 
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Muthén 1998–2009), jolloin muuttujien jakau-
mien mahdollinen vinous ei vääristä tuloksia. 
Mallien keskinäistä paremmuutta vertailtiin käyt-
tämällä Satorra-Bentlerin 2-erotustestiä (Satorra-
Bentler 1999). 

Toisessa analyysin vaiheessa estimoitiin par-
haan faktorimallin pysyvyysmalli käyttäen raken-
neyhtälömallinnusta. Pysyvyysmallissa kahden eri 
mittauskerran mittamallit yhdistettiin samaan 
malliin. Pysyvyysmallissa ensimmäisen mittaus-
kerran latenttien faktoreiden annettiin korreloida 
toisen mittauskerran vastaaviin latentteihin fak-
toreihin. Mittamallin rakenteen pysyvyyttä tutkit-
tiin arvioimalla faktorilatausten ja virhevarians-
sien samansuuruisuutta eri tutkimusajankohtina. 
Tämä tehtiin siten, että ensin samojen väittämien 
faktorilataukset asetettiin yhtäsuuriksi kahdella 
eri mittauskerralla ja tätä mallia verrattiin rajoit-
tamattomaan pysyvyysmalliin, jossa faktorila-
taukset saivat estimoitua vapaasti. Tämän jälkeen 
estimoitiin malli, jossa sekä faktorilataukset että 
virhevarianssit asetettiin yhtä suuriksi kahdella 
eri mittauskerralla. Malleja verrattiin keskenään 
Satorra-Bentlerin 2-erotustestin avulla (Satorra-
Bentler 1999). Yhtäsuuruusoletusten voitiin olet-
taa olevan voimassa, mikäli rajoitettujen mallien 

2-arvo ei heikentynyt tilastollisesti merkitsevästi 
rajoittamattomampaan malliin nähden.

Mallien sopivuutta aineistoon arviointiin 
useiden sopivuusindeksien avulla, joita olivat  

2-arvo (Bollen 1989), RMSEA-indeksi (Root 
mean square error of approximation; Steiger 
1990), jossa arvot .05 tai vähemmän osoittavat 
hyvää sopivuutta, arvot .06–.08 tyydyttävää so-
pivuutta ja arvot .09–.10 välttävää sopivuutta 
 (Scher melleh-Engel ym. 2003); CFI-indeksiä 
(Comparative fit index; Bentler 1990) ja TLI-in-
deksiä (Tucker-Lewis index; Tucker ja Lewis 

1973), joiden .90 ylittävät arvot osoittavat hyvää 
mallin sopivuutta aineistoon (Hu ja Bentler 
1999).

TULOKSET

MBI-GS-KYSELYN FAKTORIRAKENNE
Testattujen vaihtoehtoisten faktorimallien sopi-
vuusindeksit on esitetty taulukossa 1. Kuten tau-
lukosta voidaan havaita, olettamamme faktori-
malli (M1-malli: uupumusasteinen väsymys, kyy-
nistyneisyys ja heikentynyt ammatillinen itsetun-
to) oli vaihtoehtoisia malleja parempi molemmil-
la mittauskerroilla, vaikka sen sopivuusindeksit 
eivät kaikilta osin olleet hyväksyttäviä. Kahden 
virhekovarianssiparin vapauttamisen jälkeen 
(Ky1 ja Ky2 sekä Ky4 ja Ky5), mittamalli sopi 
paremmin aineistoon molempina tutkimusajan-
kohtina. Myös aikaisemmissa tutkimuksissa 
nämä samat virhekovarianssiparit on estimoitu 
(Schutte ym. 2000, Kalimo ym. 2006). Modifioi-
dun mallin sopivuusindeksit olivat ensimmäisenä 
mittausajankohtana (T1): ²(99) = 165.78, p < 
.001, RMSEA = .066, CFI = .95, TLI = .94 ja toi-
sena mittausajankohtana (T2): ²(99) = 148.89, 
p < .001, RMSEA = .060, CFI = .96, TLI = .95. 
Modifioitu malli oli tilastollisesti merkitsevästi 
parempi verrattuna malliin, jossa virhekovarians-
sipareja ei ollut vapautettu: ( ²(2) = 270.01, p < 
.001 T1 ja ²(2) = 124.84, p < .001 T2). Täten 
modifioitu malli (M1) valittiin pysyvyystarkaste-
luihin.

MBI-GS-KYSELYN FAKTORIRAKENTEEN AJALLINEN PYSYVYYS
MBI-GS-kyselyn rajoittamattoman pysyvyysmal-
lin (ts. mallin, jossa faktorilataukset ja virheva-
rianssit saivat estimoitua vapaasti molempina 
mittausajankohtina) sopivuusindeksit olivat hy-

Taulukko 1.
MBI-GS-kyselyn vaihtoehtoisten faktorimallien sopivuusindeksit 

Faktori-
malli 

T1 = alkumittaus T2 = 4 kuukauden seurantamittaus

² df RMSEA CFI TLI ² df ² df RMSEA CFI TLI ² df

M1 308.75 101 .115 .85 .83 66.96a

37.53b
3
2

268.28 101 .108 .86 .84 129.49a

038.87b
3
2

M2 419.13 103 .141 .78 .74 26.03c 1 355.25 103 .132 .79 .76 130.10c 1
M3 555.81 104 .167 .68 .63 564.55 104 .177 .62 .56

Huom. Malli 1 (M1) sisältää kolme korreloivaa faktoria (uupumusasteinen väsymys, kyynistyneisyys ja ammatillinen itsetun-
to). Malli 2 (M2) sisältää kaksi korreloivaa faktoria (uupumusasteinen väsymys/kyynistyneisyys ja ammatillinen itsetunto). 
Malli 3 (M3) on yksidimensioinen. 
a M1 versus M3. b M2 versus M3. c M1 versus M2. p < .001 kaikille ² arvoille.
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väksyttävällä tasolla: ²(451) = 732.55, p < .001, 
RMSEA = .063, CFI = .91, TLI = .90. Mallin ha-
vaittiin kuitenkin paranevan kun viisi autokova-
rianssia (Ex3, Ky3, Ai2, Ai4 ja Ai5) vapautettiin 
yli ajan ²(446) = 644.56, p < .001, RMSEA = 
.054, CFI = .94, TLI = .93. Mallin parantuminen 
oli tilastollisesti merkitsevää: ²(5) = 55.31, 
p < .001. Tätä modifioitua pysyvyysmallia käytet-
tiin perusmallina seuraavissa rakenteen ajallista 
pysyvyyttä koskevissa tarkasteluissa. 

Seuraavassa vaiheessa faktorilataukset asetet-
tiin yhtä suuriksi kahden eri mittauskerran välil-
lä. Tämän mallin sopivuusindeksit olivat: ²(459) 
= 658.97, p < .001, RMSEA = .053, CFI = .94, TLI 
= .93. ²-erotustesti osoitti, että mallin sopivuus 
ei heikentynyt tilastollisesti merkitsevästi näiden 
kiinnitysten johdosta ( ²(13) = 13.54, p = .41). 
Tämä tarkoittaa, että faktorilataukset olivat sa-
mansuuruisia molemmilla mittauskerroilla. 

Tämän jälkeen tarkastelimme virhevarians-
sien yhtäsuuruutta yli ajan. Myöskin tämä ajalli-
nen pysyvyysoletus sai tukea ²-erotustestin tu-
loksesta ( ²(16) = 25.13, p = .07), joka osoitti, 
että virhevarianssit ovat samansuuruisia kahden 
mittauskerran välillä. Tämän lopullisen mallin 
sopivuus aineistoon oli hyvä: ²(475) = 684.57, 
p < .001, RMSEA = .053, CFI = .93, TLI = .93.

Työuupumusmittarin rakenteen pysyvyysmal-
lin standardoidut ja standardoimattomat tulokset 
on esitetty kuviossa 1. Kuviosta havaitaan, että 
kaikki faktorilataukset olivat suhteellisen korkei-
ta (vaihteluväli .53–.94), joten osiot kuvastavat 
luotettavasti kutakin dimensiota. Lisäksi latentit 
faktorit korreloivat keskenään suhteellisen voi-
makkaasti. Erityisesti uupumusasteisen väsymyk-
sen ja kyynistyneisyyden välinen yhteys oli voi-
makas ( = 0.80). Lisäksi ammatillinen itsetunto 
korreloi suhteellisen voimakkaasti uupumusastei-
sen väsymyksen ( = –0.44) ja kyynistyneisyyden 
( = –0.54) kanssa (ks. kuvio 1).

POHDINTA
Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin Maslachin ylei-
sen työuupumuksen arviointimenetelmän (MBI-
GS) faktorirakennetta ja sen ajallista pysyvyyttä. 
Pitkittäisaineisto koostui työntekijöistä, joilla oli 
työhön liittyviä terveys- ja hyvinvointiongelmia. 
Näin ollen tutkimuksessa huomioitiin aikaisem-
pien tutkimusten rajoitteet, sillä aikaisemmat tu-
lokset aiheesta ovat pohjautuneet suhteellisen 
hyvinvoivien työntekijöiden tutkimukseen. Täten 
tutkimus laajensi ja tuotti uutta tietoa työuupu-
muskyselyn rakennevaliditeetista. 

Tutkimustulokset tukivat aikaisempaa konfir-
matorisella faktorianalyysillä tuotettua tietoa (ks. 
Worley ym. 2008, Kim ja Ji 2009), jolla on to-
dennettu MBI-GS-kyselyn kolmifaktorinen raken-
ne. Kyselyn rakenne koostui kolmesta erillisestä, 
mutta toisiinsa yhteydessä olevasta faktorista: 
uuupumusasteisesta väsymyksestä, kyynistynei-
syydestä sekä heikentyneestä ammatillisesta itse-
tunnosta. Tämä rakenne kuvasi paremmin kyse-
lyn rakennetta molemmilla mittauskerroilla kuin 
vaihtoehtoiset faktorimallit. Oletuksemme MBI-
GS-kyselyn rakenteen ajallisesta pysyvyydestä sai 
myös tukea tutkimuksessamme. Kyselyn faktori-
rakenne pysyi samana molemmilla mittausker-
roilla, mikä kertoo menetelmän hyvästä rakenne-
validiteetista. 

Latenttien faktoreiden väliset yhteydet olivat 
melko voimakkaita erityisesti kahden ydinoireen, 
uupumusasteisen väsymyksen ja kyynistyneisyy-
den, osalta. Aikaisemmista tutkimuksista poike-
ten (esim. Worley ym. 2008) heikentyneen amma-
tillisen itsetunnon yhteys kahteen muuhun edellä 
mainittuun uupumusoireeseen oli voimakkaampi 
kuin mitä muissa tutkimuksissa on osoitettu. Poi-
keten Schaufelin ja Salanovan (2007) tutkimustu-
loksesta tutkimuksemme tuki työuupumussynd-
rooman teoreettista mallia (Maslach ym. 1996), 
jonka mukaan heikentynyt ammatillinen itsetun-
to on keskeinen työuupumussyndrooman oire. 

Aineistomme koostui työhön liittyvistä ter-
veys- ja hyvinvointiongelmista kärsivistä työnte-
kijöistä, mikä saattaa selittää saadun tutkimustu-
loksen. Leiterin ja Maslachin (1998) esittämän 
työuupumuksen kehityksellisen teorian mukaan 
työuupumusprosessi alkaa uupumusasteisesta vä-
symyksestä, mikä puolestaan johtaa kyynistymi-
seen ja heikentynyt ammatillinen itsetunto on 
viimeinen työuupumussyndrooman oire. Koska 
aikaisempien tutkimusten aineistot ovat koostu-
neet joko opiskelijoista, suhteellisen hyvinvoivis-
ta työntekijöistä tai työntekijöistä, joilla uupu-
musoireilu on ollut vain vähäistä, voidaan olet-
taa, ettei ammatillisen itsetunnon heikentyminen 
ole vielä kehittynyt osaksi työuupumussyndroo-
maa, eikä se siten ole näyttäytynyt näissä tutki-
muksissa keskeisenä syndrooman oireena. 

Schaufeli ja Salanova (2007) ovat esittäneet, 
että ammatillisen itsetunnon heikko yhteys työ-
uupumussyndrooman kahteen muuhun oireeseen 
olisikin tilastollinen artefakti, mikä johtuisi siitä, 
että ammatillisen itsetunnon väittämät ovat sisäl-
löltään positiivisia toisin kuin uupumusasteisen 
väsymyksen ja kyynistyneisyyden väittämät. Tut-
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kijat ovat esittäneet tämän osaskaalan väittämien 
uudelleen muotoilua ratkaisuksi siihen, että am-
matillinen itsetunto korreloisi voimakkaammin 
uupumusasteiseen väsymykseen ja kyynistynei-
syyteen. Tutkimuksemme tulokset eivät kuiten-
kaan tue tätä. Näemme, että heikentyneen amma-
tillisen itsetunnon heikko korrelaatio kahteen 
muuhun uupumusoireeseen johtuu ylhäällä kuva-
tusta aikaisempien tutkimusaineistojen laadusta 
eli niin sanotusta ”terve työntekijä” -efektistä (ks. 
Li ja Sung 1999, Schaufeli ym. 2001). 

Jatkossa olisi tärkeää jatkaa työuupumusmit-
tarin tutkimista sen sensitiivisyyteen ja spesifisyy-
teen liittyen. Kliinisesti validoitujen raja-arvojen 
todentaminen olisi tärkeää, jotta uupumusoirei-
lun vakavuuden aste voitaisiin arvioida. Hollan-
nissa (ks. Schaufeli ja Taris 2005) ja Ruotsissa 
(Friberg 2006) nämä raja-arvot ovat saatavilla. 
Lisäksi tulevaisuudessa olisi hyvä tutkia MBI-GS- 
kyselyyn sisältyvien väittämien määrää. Tässä 
tutkimuksessa havaittiin aikaisempien tutkimus-
ten mukaisesti (Schutte ym. 2000, Kalimo ym. 
2006), että parhaan faktorimallin saamiseksi 
kaksi virhekovarianssia tuli vapauttaa kyynisty-
neisyysfaktorin väittämien välillä. Tämä tulos 
viittaa siis tiettyjen väittämien väliseen voimak-
kaaseen keskinäiseen yhteyteen. Voidaankin siis 
perustellusti kysyä, riittäisikö kyynistymisen ar-
vioimiseen kolme väittämää nykyisten viiden si-
jaan (ks. myös Toppinen-Tanner, 2011). 

Tutkimuksen vahvuuksina voidaan pitää 
asianmukaisia tilastollisia menetelmiä (konfirma-

torinen faktorianalyysi ja rakenneyhtälömallin-
nus), pitkittäistutkimusasetelmaa sekä aineiston 
laatua (työhön liittyvistä hyvinvointi- ja terveys-
ongelmista kärsivät kuntoutujat). Tutkimuksen 
rajoitteena on suhteellisen pieni aineiston koko, 
joka ei sallinut esimerkiksi kahden interventio-
muodon tarkastelua erikseen. Tutkimusongelman 
huomioiden tämä ei kuitenkaan ole merkittävä 
ongelma, sillä molemmissa interventioissa oli työ-
uupumuksesta kärsiviä kuntoutujia. Myös aineis-
ton koko oli riittävä käytettyihin tilastollisiin 
tutkimusmenetelmiin nähden. Tutkimuksessa 
hyödynnettiin suhteellisen lyhyttä (4 kuukauden) 
seuranta-aikaa. Jatkossa näemme tarpeelliseksi, 
että työuupumuskyselyn rakennevaliditeettia tut-
kitaan käyttäen pidempää seuranta-aikaa. 

Yhteenvetona tutkimuksen päätuloksista voi-
daan todeta, että Maslachin yleinen työuupumuk-
sen arviointimenetelmä sisälsi kolme toisiinsa 
yhteydessä olevaa väsymyksen, kyynistyneisyyden 
ja heikentyneen ammatillisen itsetunnon ulottu-
vuutta. Tämän rakenteen havaittiin olevan ajalli-
sesti pysyvä, joten menetelmän rakennevaliditeet-
tia voidaan pitää hyvänä. Tutkimus tuotti uutta 
tietoa siitä, että heikentynyt ammatillinen itsetun-
to on keskeinen osa työuupumussyndroomaa. 

Kirjoitus pohjautuu Stress and Health lehdessä 
julkaistuun artikkeliin (http://onlinelibrary.wiley.
com/doi/10.1002/smi.1381/pdf). Kirjoitus julkais-
taan lehden luvalla. 
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sional Efficacy) showed a better fit with the data 
than the alternative factor models. The correlated 
three-factor structure was invariant across time 
indicating that the scale has good construct 
 validity; thus, producing evidence that the MBI-
GS is a valid scale to measure job burnout. The 
novel finding of the study was that the reduced 
professional efficacy dimension was a more cen-
tral symptom of the burnout syndrome than pre-
vious research evidence among healthy employees 
has established.

Mäkikangas A, Hätinen M, Kinnunen U, Pekkonen M. Longitudinal factorial invariance of the Maslach Burnout Inventory-General 
Survey (MBI-GS) among employees with job-related psychological health problems 
Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti – Journal of Social Medicine 2012:49:60–68

The study provides new knowledge about the 
longitudinal factorial invariance of the Maslach 
Burnout Inventory-General Survey (MBI-GS). In 
order to investigate the factor structure of the 
MBI-GS and its invariance across time a full 
 panel data with two measurements gathered 
among employees with job-related psychological 
health problems were used. Consistent with 
 previous study findings, the results indicated that 
the correlated three-factor model of the MBI-GS 
(i.e., Exhaustion, Cynicism, and Reduced Profes-
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